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Nr 276.
Godkänd av första kammaren den 25 maj 1946. 
Godkänd av andra kammaren den 25 maj 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående anslag för budgetåret 1946/47 till 
trådradioanläggningar.

(Statsutskottets utlåtande nr 135.)

Till Konungen.

Sedan Kungl. Majit i propositionen nr 1 under statens affärsverksfonder, 
telegrafverket, föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, 
som kunde bliva riksdagen förelagd, beräkna anslag för budgetåret 1946/47 till 
trådradioanläggningar, har Kungl. Majit i propositionen nr 238, under åbero­
pande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden 
för den 12 april 1946, föreslagit riksdagen att för ändamålet anvisa ett inves- 
teringsanslag av 1 000 000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till Kungl. Majits ifråga­
varande förslag, till Trådradioanläggningar för budgetåret 1946/47 under sta­
tens affärsverksfonder, telegrafverket, anvisat ett investeringsanslag av 
1 000 000 kronor.

Stockholm den 25 maj 1946.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 277.
Godkänd av första kammaren den 25 maj 1946. 
Godkänd av andra kammaren den 25 maj 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av ■ Kungl. Maj:ts 
proposition angående försäljning av vissa under järnvägs­
styrelsens förvaltning stående fastigheter.

(Statsutskottets utlåtande nr 136.)

Till Konungen.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen med bifall till Kungl. Majits i proposi­
tionen nr 217 framlagda förslag medgivit, dels att tomterna nr 1 och 2 inom 
kvarteret Pluto i Söderhamn må försäljas på de villkor, som angivas i det vid
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statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 22 mars 1946 fogade 
avtalet av den 20 februari och den 11 mars 1946, dels ock att ett område örn 
1 751,1 m2 av tomten nr 3 inom kvarteret Semaforen i Örnsköldsvik må försäl­
jas på de villkor, som omförmälas i det vid nämnda protokoll fogade avtalet 
av den 21 februari och den 11 mars 1946.

Stockholm den 25 maj 1946.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 278.
Godkänd av första kammaren den 29 maj 1946. 
Godkänd av andra kammaren den 29 maj 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Martts pro­
position angående åtgärder för beredande av vila och re­
kreation åt mödrar och barn jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtade nr 143.)

Till Konungen.

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under femte huvudtiteln (punk­
terna 100 och 101) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i 
ämnet, för budgetåret 1946/47 beräkna anslag till fria sommarresor för barn 
och till bidrag för sommarkolonier, har Kungl. Maj:t i propositionen nr 233, 
under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden 
för den 29 mars 1946, framlagt förslag till åtgärder för beredande av vila och 
rekreation åt mödrar och barn m. m.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har riksdagen till behand­
ling förehaft dels de likalydande motionerna I: 330 och II: 507, i vilka hem­
ställts, att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 233 måtte beakta 
de synpunkter som i motionen anförts beträffande bland annat administrationen 
av husmoderssemesterverksamheten, dels ock motionen II: 506, vari bland 
annat hemställts, att vid bedömande av rätten till fria resor till av husmodern 
enskilt ordnad semester antalet minderåriga barn nedsättes från två till ett.

Kungl. Maj:ts förslag innebär en mera definitiv reglering av frågan örn rätt 
till fria resor för barn och vårdare och i samband därmed i två hänseenden en 
väsentlig utvidgning i förhållande till de för år 1945 gällande bestämmelserna. 
Sålunda föreslås genomförande av full likställighet mellan landsbygdens barn 
och barnen från tätorterna och vidare sådan höjning av den för rätt till fri 
resa uppställda inkomst- och förmögenhetsgränsen, att det övervägande fler­
talet av barnfamiljerna kommer i åtnjutande av denna rätt.

Nämnda inkomst- och förmögenhetsgräns innebar förra året, att familjens 
vid senaste taxering till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara 
belopp icke finge överstiga 1 500 kronor och den skattepliktiga förmögenheten


